
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 115  del  09 OTTOBRE 2023

APPROVAZIONE PROGETTO "REALIZZAZIONE DI PUMPTRACK PRESSO 
L'AREA SPORTIVA IN FRAZIONE SANTO STEFANO".

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì NOVE del mese di OTTOBRE, alle ore  QUINDICI e 
minuti QUINDICI, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

NOCERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere con la realizzazione di campetto 

polivalente, pumptrack, opere annesse (impianto elettrico, pali, etc..) presso l’area sportiva in frazione 

Santo Stefano, area già oggetto  dei lavori di riqualificazione, tuttora in corso, nell’ambito del 

contributo PNRR_M5.C2.Inv.2.1; 

Visto il progetto di “Realizzazione di pumptrack” presso l’area sportiva in frazione Santo Stefano 

predisposto dai dipendenti dell’area tecnica ing. Paola Benevolo e geom Alessia Pagani, composto 

dai seguenti elaborati: 

 

- A) Relazione Tecnica; 

- B) Capitolato speciale d’appalto; 

- C) Cronoprogramma; 

- D) Tavole grafiche composte da: 1) Planimetria generale  – 2) Pianta pumptrack; 

- E) Stima dei costi, così suddivisa: 

 

PUMPTRACK: 

Importo complessivo a base di gara: € 70.280,00 di cui 

€  28.112,00 (40%) per costo della manodopera; 
€ 2.500,00 oneri della sicurezza.  

 

 

ed avente il seguente F) quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI   

A Lavori a corpo  soggetti a ribasso d'asta 39.668,00 € 

B Importo manodopera non soggetti a ribasso d'asta 28.112,00 € 

C Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   2.500,00 € 

D TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B+C)  € 70.280,00 

     

SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese tecniche  
E Spese tecniche - € 

F Funzioni tecniche art. 45 d.lgs 36/2023 1.405,60 € 

G Contributo ANAC      35,00 € 

H Somme a disposizione per lavori in economia, imprevisti, accordi bonari 2.108,40 € 

I IVA 10% sull'importo dei lavori (D)        7.028,00 €  

L IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA (E) - € 

M Arrotondamenti     143,00 € 

N TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       10.720,00 € 

O TOTALE QUADRO ECONOMICO 81.000,00 € 

 

Considerato che  l’opera ha il seguente CUP E98E22000280004. 

Considerato che il progetto è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di 

sicurezza previste dalle leggi vigenti, agli strumenti urbanistici adottati ed approvati, al regolamento 

edilizio vigente, nonché alle indicazioni e prescrizioni urbanistiche del PRGC vigente. 



 

 

Dato atto che la spesa relativa ai lavori in oggetto trova copertura nel bilancio 2023/2025 al capitolo 

20621/5/2023 “piano opere pubbliche_ Riqualificazione campo sportivo Santo Stefano” per l’importo 

di € 81.000,00 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo effettuato in data 18/09/2023 ai sensi dell’art. 

42 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 da parte del responsabile unico del progetto, geom. Alessia Pagani, 

istruttore tecnico presso il Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica. 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con i relativi allegati. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

- di approvare, per quanto sopra, il progetto relativo all’opera “Realizzazione di pumptrack” presso 

l’area sportiva in frazione Santo Stefano, predisposto dai professionisti incaricati ing. Paola 

Benevolo e geom. Alessia Pagani, per un importo pari ad € 81.000,00 e composto dai seguenti 

elaborati: 

- Relazione Tecnica; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Cronoprogramma; 

- Tavole grafiche; 

- Stima dei costi, così suddivisa: 

 

PUMPTRACK: 

Importo complessivo a base di gara: € 70.280,00 di cui 

€  28.112,00 (40%) per costo della manodopera; 
€ 2.500,00 oneri della sicurezza; 

 

- di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento di “Realizzazione di pumptrack” per 

l’importo complessivo di € 81.000,00 come esposto in premessa; 

- di dare atto che la spesa relativa ai lavori in oggetto trova copertura nel bilancio 2023/2025 al 

capitolo 20621/5/2023 “piano opere pubbliche– Riqualificazione campo sportivo Santo Stefano” 

per l’importo di € 81.000,00; 

- di accantonare la quota prevista per il fondo incentivante di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023 relativo 

al presente progetto, da destinare ai dipendenti, così come nominato il gruppo di lavoro con 

successivo atto, dopo l’approvazione dei criteri di distribuzione stabiliti all’art. 45 del D.Lgs. 

36/2023; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il geom. Alessia Pagani, istruttore tecnico 

presso il Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 115 DEL 09/10/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 16/10/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 115 DEL 09/10/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 17/10/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
17/10/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


